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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá posouzením bezpečnosti přepravy lidských pozůstatků v době

pandemie. Teoretická část obsahuje právní zakotvení problematiky. Společně s odbornou

literaturou a terminologickým slovníkem přibližuje historii pandemií i problematiku

bezpečné přepravy lidských pozůstatků v době pandemie. V praktické části jsou v rámci

analýzy rizik nejprve identifikovány rizika ohrožující bezpečnou přepravu lidských

pozůstatků a následně metodou PNH jsou odhaleny slabá místa, na která byla navrhnuta

opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti přepravy lidských pozůstatků v době pandemií.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the assessment of the safety of human remains transportation

in time of pandemic. The theoretical part contains the legal basis of the issue. Together with

professional literature and a terminological dictionary, it introduces the history of pandemics

and the issue of the safety human remains transportation in time of pandemic. In the practical

part, the risk analysis first identifies the risks to the safety of human remains and then with

the PNH method reveals the weaknesses for which measures have been proposed to increase

the safety of human remains transportation in time of pandemic.
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ÚVOD

Zatímco pomalu odeznívá smrtící pandemie nemoci Covid-19, je možné se ohlédnout zpět

k jejímu průběhu. Díky bohu se nenaplnily prognózy předních českých i světových

evolučních biologů, epidemiologů a dalších špiček v oboru, kteří předpovídali

mnohonásobně vyšší počet úmrtí způsobených pandemií a zejména hromadící se mrtvá

lidská těla v chladicích boxech na ulicích. Věřím, že tyto predikce vycházely z historie, kdy

lidstvo neúspěšně bojovalo s pandemiemi v dobách, kdy moderní medicína a lékařství

nebylo na dnešní úrovni. Je těžké bojovat s něčím, co není pro lidské oko viditelné a bez

vhodných prostředků, které by mohly nemoci vyléčit či zničit.

Do popředí se v tomto období, kromě vlády, složek integrovaného záchranného systému

(dále jen „IZS“), dostali i pracovníci pohřebních služeb a jejich nelehká náplň práce, kterou

provádí. I jejich zásluhou nedošlo k hromadění mrtvých lidských pozůstatků v ulicích, jak

tomu bylo např. při morových pandemiích. V tomto náročném období nám poskytovali své

služby, díky nimž jsme se mohli důstojně rozloučit s rodinnými příslušníky, nejbližšími

přáteli a známými v době plné zákazů, strachu a nejistoty.

Většina lidí nemá ponětí, co práce pohřebních služeb zahrnuje. Myslí si, že obnáší pouze

převoz těla z místa úmrtí do místa pohřbení a následné vystavení smutečního obřadu.

Nicméně jak riziková tato práce je, zejména v období pandemií, si nikdo neuvědomuje.

Kromě zranění při konání fyzické práce typu kopání hrobů, přenosu mrtvých těl atd., jsou

pracovníci vystaveni i nemocem mrtvých těl, na které zemřeli.

Práce bude soustředěna na zhodnocení stavu přepravy lidských pozůstatků v období

pandemie nemoci Covid-19, která již doufám nebude sílit, a to zejména na její specifika

a bezpečnost. Závěrem práce se pokusím navrhnout opatření na zlepšení a zvýšení

bezpečnosti přepravy lidských pozůstatků v době pandemie.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je posoudit bezpečnost přepravy lidských pozůstatků v době

pandemie, navrhnout nová bezpečnostní opatření vedoucí k minimalizaci některých rizik

a zvýšení bezpečnosti této přepravy.

Při psaní diplomové práce jsem si stanovil dílčí cíle, které zahrnují:

 Zpracování literární rešerše týkající se pohřebních služeb, přepravy lidských

pozůstatků či pandemie s důrazem na odbornou literaturu, zákony a informace

z webových stránek.

 Posoudit rizika ohrožující bezpečnost přepravy lidských pozůstatků v době

pandemie získaná pomoci metody „Brainstormingu“ s vedoucími pracovníky

pohřebních služeb a řidiči, kdy zjištěná rizika jsou pro lepší přehlednost zpracována

pomocí Ishikawa diagramu a následně rozšířena metodou What-If.

 Posoudit aktuální stav bezpečnosti přepravy lidských pozůstatků v době pandemie

a provést analýzu rizik za použití metody PNH a na základě zjištěných výsledků

navrhnout vhodná opatření.

K napsání diplomové práce byly použity zejména metody Pozorování, zejména změn

v bezpečné přepravě lidských pozůstatků v době pandemie. Abstrakce k modelaci dopravní

nehody pohřebního vozidla v době pandemie. Komparace příčin dopravních nehod v období

pandemie let 2020 – 2021 a Analýza bezpečnosti přepravy lidských pozůstatků v době

pandemie a Syntéza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST PŘEPRAVY LIDSKÝCH POZŮSTATKŮ V DOBĚ

PANDEMIE V PRÁVNÍCH PŘEDPISECH A V ODBORNÉ

LITERATUŘE

Základem každé pracovní činnosti je nezbytná právní opora vymezující podmínky pro

provozování dané živnosti či poskytování služeb. Pohřebnictví a s ním spojená přeprava

lidských pozůstatků není výjimkou. V odborné literatuře nalezneme specifika vztahující se

k přepravě lidských pozůstatků i upřesnění k přepravě mrtvých těl osob, jež zemřely na

vysoce nakažlivé nemoci, které se vyskytují za dob pandemií.

1.1 Právní předpisy v oblasti bezpečnosti přepravy lidských pozůstatků

v době pandemie

Právní předpisy a informace v nich uvedené, ať se jedná o české či mezinárodní dokumenty,

obsahují zejména informace k problematice pohřebnictví, či přepravy lidských pozůstatků

v době pandemie. Kromě základních informací musí upozorňovat na případná rizika

(nebezpečné nemoci) a zejména podmínky manipulace, přepravy lidských pozůstatků

nakažených nebezpečnou nemocí, což je jedním z největších rizik v době pandemie.

Hlavním zákonem zastřešujícím tuto problematiku je:

 Zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů má pět hlav

konče § 37. I. Hlava vysvětluje základní pojmy. V § 4 odst. 1 písm. a) zakazuje

úpravu, konzervaci, balzamování či vystavení těla zemřelého nakažené nebezpečnou

nemocí. V § 5 odst. 7 uděluje oprávnění Krajským hygienickým stanicím rozhodovat

o způsobu zacházení a pohřbení osoby, která byla v době úmrtí nakažena

nebezpečnou nemocí. II. Hlava zmiňuje podmínky provozování pohřebních služeb

s povinnostmi pro jejich provozovatele. Důležitý je § 8 odst. 1 písm. b) přikazující

uložení lidských pozůstatků i tělo zemřelého, které jsou nakaženy nebezpečnou

nemocí pouze do konečné rakve v transportním vaku. Dále je zde přiblížena

problematika balzamace, konzervace, zřízení a provozování krematoria. Veřejné

pohřebiště, jeho zřízení a provozování najdeme v Hlavě III. spolu s ukládáním do

hrobu a exhumací lidských pozůstatků. Dozor nad dodržováním zákona lze nalézt

v dílu 1 IV. Hlavy, kdy zjištěná porušení, tedy přestupky fyzických osob,

právnických osob, i podnikajících fyzických osob jsou přehledně vypsány v dílu 2.

(Česko, 2001)
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Ve vztahu k oblasti pandemie je nutno zmínit i o dalších právních normách:

 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů 133 §. V souvislosti s rozebíranou problematikou je důležitá

zejména Hlava III nesoucí název „Předcházení vzniku a šíření infekčních

onemocnění“. Díl 1 rozebírá očkování, která se dělí na pravidelné, zvláštní,

mimořádné a při úrazech. Ochrannou dezinfekci, dezinsekci, deratizaci směřující

k ochraně před původci a přenašeči infekčních nemocí popisuje Díl 2. Díl 3 nastiňuje

postup při zjištění výskytu infekčního onemocnění, kam spadá hlášení infekčních

onemocnění, epidemiologické šetření, opatření zamezující šíření, mimořádná

opatření při epidemii a léčba infekčních onemocnění. (Česko, 2000)

Jelikož je přeprava lidských pozůstatků prováděna na území České republiky (dále jen

„ČR“) výhradně speciálními vozidly po pozemních komunikacích, nelze opomenout

zákony:

 Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích obsahuje


[…]


hodně přitažené za vlasy, tak doufám, že nedojde v budoucnu k jeho realizaci.
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ZÁVĚR

V době pandemie se zvyšují bezpečnostní rizika pracovníkům pohřebních služeb. Vyšší

úmrtnost vedoucí k přepracovanosti a nová, popřípadě nově zmutovaná onemocnění šířící

se populací, mohou pracovníka nakazit, vyřadit z pracovního cyklu a v nejhorším případě

i zabít. Cílem diplomové práce bylo posoudit, zdali je současná přeprava lidských

pozůstatků v době pandemie bezpečná a v případě že nikoli, navrhnout vhodná opatření ke

zvýšení bezpečnosti.

V teoretické části, která sloužila jako podklad pro vypracování praktické části, byla

rozepsána přeprava lidských pozůstatků a historie pandemií získané provedenou rešerší

nejen odborné literatury, právních předpisů, ale i internetových článku vztahujících se k této

problematice. První část diplomové práce obsahuje i základní terminologii zjednodušující

pochopení problematiky a snadnější orientaci.

Pro posouzení aktuálního stavu bezpečnosti přepravy lidských pozůstatků v době pandemie

bylo nutné nejprve identifikovat rizika, která představují reálnou, byť i minimální hrozbu.

Osobní setkání s pracovníky pohřebních služeb a Brainstorming, který při každém setkání

vznikl, pomohl tyto nebezpečné situace odhalit. Pomocí Ishikawa diagramu byly hrozby

přehledněji graficky zobrazeny čtenáři a metodou What-If dále rozšířeny. Analýza rizik

bezpečné přepravy lidský pozůstatků v době pandemie byla zpracována za pomoci metody

PNH, pro kterou jsem využil data z nehodovosti doby pandemie nemoci Covid-19 let 2020

a 2021. Výsledek byl překvapivý v tom, že pracovníky pohřebních služeb a přepravu

lidských pozůstatků v době pandemie neohrožuje nejvíce nemoc, která pandemii způsobila,

ale ostatní účastníci silničního provozu při samotné přepravě. Eliminace těchto ohrožení

bude běh na dlouhou trať, ale pevně věřím, že správně nastavenou legislativou, zpřísněním

sankcí a účinnou výchovou nakonec zvýšíme bezpečnost přepravy nejen lidských pozůstatků

v době pandemie, ale i přepravu samotnou vedoucí ke vzájemné spokojenosti všech.

Zpracování diplomové práce splnilo vytyčený cíl práce
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PŘÍLOHA P II: UMRLČÍ PAS

UMRLČÍ PAS

Jelikož byly splněny všechny zákonité předpisy, týkající se zarakvení, mrtvola:

..................................................................................................................................................

(jméno, příjmení a povolání zemřelého; u dětí povolání otcovo a matčino),

zemřelého dne: ...…………………………………………………………………….……,

v: ……………………….……………………………………….…………………………,

následkem: ………………..…………………………………………………………………,

(příčina úmrtí),

ve věku: ……………………...…………………………………………………….……let

(možno-li, uvésti přesné datum narození),

musí býti převezena: ………………………………….……………………………………...

(uvésti způsob přepravy),

z: ……………………………………………..…………………………………………….

(místo odjezdu),

přes: ……………………………………………………...………………………………...

(směr),

do: …………………………………………………………...……………………………..

(místo určení).

Jelikož převoz této mrtvoly byl povolen, žádají se všechny úřady států, jejichž územím se

bude přeprava konati, aby ji volně a bez překážek propustily.

PŘÍLOHA P III: PRŮVODNÍ LIST TĚLA ZEMŘELÉHO

PRŮVODNÍ LIST TĚLA ZEMŘELÉHO (LAISSEZ-PASSER FOR A CORPSE)

Tento průvodní list se vydává v souladu s Dohodou o převozu těl zemřelých, především s

článkem 3 a článkem 51). Tímto se dává oprávnění k přepravě těla zemřelého:

Příjmení a jméno zemřelého: ………………………………………………………………...

Zemřel dne: …………………………………………………………………………………..

Uveďte příčinu smrti (pokud je známa) 2) a 3)

………………………...……………………………………………………………………...

Věk:

………………………………………………………………………………………………..

Datum a místo narození (pokud je známo):

………………………………………………………………………………………….…….

Tělo zemřelého bude přepraveno způsobem (druh dopravy):

………………………………………………………………………………………….…….

Z místa odeslání: ……………………...……………………………………………………..

Přes (tranzit): ……………………..…………………………………………………………

Do místa určení: ……………………….……………………………………………………

Přeprava těla zemřelého je zcela oprávněna, všechny úřady států, přes které se tělo

zemřelého přepravuje, se žádají, aby umožnily jeho tranzit bez zdržení nebo překážek.

Dáno v místě:…………………..……………………………...dne………………………….

Podpis zástupce odpovědného úřadu:

Oficiální razítko odpovědného úřadu:

_________________________________________________________________________

1) Text článků 3 a 5 Dohody bude uvedený na zadní straně průvodního listu těla zemřelého

(laissez-passer)

2) Příčina smrti se uvede v anglickém nebo francouzském jazyce nebo číselným kódem

mezinárodní klasifikace chorob Světové zdravotní organizace

3) Pokud není příčina smrti uvedena z důvodu profesního tajemství, musí být potvrzení o

příčině smrti vloženo do zapečetěné obálky, která doprovází tělo zemřelého během

přepravy, a předáno odpovědnému úřadu ve státě určení. Zapečetěná obálka, která bude

vně náležitě označena, se bezpečným způsobem přiloží k průvodnímu listu těla zemřelého.

Nebo musí být v průvodním listu těla zemřelého uvedeno, zda osoba zemřela přirozenou

smrtí a z důvodu choroby, která není nakažlivá. Pokud tomu tak není, musí být uvedeny

okolnosti smrti nebo povaha nakažlivé choroby.

PŘÍLOHA P IV: ISHIKAWA DIAGRAM