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Zpracované téma je zcela jistě zajímavé a aktuální. Vydefinování cíle hodnotí oponent kladně.

Rozvedení metod použitých při zpracování práce by si ovšem zcela jistě zasloužilo podstatně

více pozornosti. Literární rešerši lze hodnotit pozitivně, detailnější pohled do zahraničí ovšem

v podstatě schází.

K užitým metodám v praktické části práce nemá oponent zásadních připomínek. Jak u

Ishikawa diagramu, tak i v metodě What – If nebo PNH má autor zmíněna i jiná nebezpečí

(nejen v rámci přepravy po silnici), což oponent hodnotí kladně. Právě ale i na tato jiná

nebezpečí mohla být z pohledu oponenta poněkud více cílena práce.

Student se zabývá jen bezpečností silniční přepravy, bezpečností jiných způsobů přepravy

nikoliv (mělo být zmíněno v omezení diplomové práce) – viz definice přepravy. Statistika

automobilových nehod vozů pohřebních služeb či přehled jiných nehod při přemísťování

lidských pozůstatků pracovníky pohřebních služeb v práci absentuje. Návrhy na zkvalitnění

opatření ke zvýšení bezpečnosti přepravy lidských pozůstatků mohly být poněkud zdůrazněny,

částečně se ztrácejí v textu. V závěru práce absentuje předpokládaný přínos této diplomové

práce.

V práci se vyskytuji drobnější pravopisné chyby, nemající ovšem vliv na celkovou úroveň

práce. Některé formulace užité studentem, nepatří zrovna k „odborným“.
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Práci jako celek hodnotím jako zajímavou a čtivou, v některých částech ovšem se zbytečnými

detaily, které nepřispívají k naplnění cíle. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Oponent nemá.

V Uherském Hradišti dne 12.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…